
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio di Agrigento

 
Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 11             del   27-04-2023

OGGETTO: 
Ratifica delibera della G.C. n. 34 del 31/03/2023 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. 
267/2000";

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:00 e seguenti, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto:
Alla Prima convocazione del Consiglio Comunale in seduta Ordinaria, che è stata notificata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale sono:

ZIMBARDO CUSTODE P CACCIATORE ANNA RITA P
RUSSOTTO FRANCESCA P SCRUDATO ISA P
REINA LIBORIO P Ancona Piero Alberto P
Di GRIGOLI ROBERTO A GIRACELLO LIBORIO P
LA MENDOLA DANIELA P VIRGA STEFANIA P
GIAMBRONE GIULIANA P Federico Vincenzo P

Presenti   11 Assenti    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Scibetta Antonella.

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 20, comma 3° della L.R. 26 agosto 1992 n.7, sono presenti 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ZIMBARDO CUSTODE, nella sua qualità , dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio alla discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.



Il Presidente invita il ragioniere a relazionare sul punto all’O.D.G.
Interviene il Consigliere Giracello e chiede dove verrà realizzata l’opera.
L’assessore Pellitteri riferisce che si tratterà di un parco giochi.
Il Consigliere Giracello  chiarisce che vuole sapere dove verrà realizzato l’intervento.
Il Presidente del consiglio comunica che l’area dove verranno  installate  le attrezzature è quella 
antistante l’Asilo Nido comunale.
Il Sindaco riferisce che con questo intervento si completerà l’opera di ristrutturazione dell’Asilo Nido 
già in itinere.
Il Consigliere Giracello si augura che la scelta del luogo venga fatta dalla nuova Amministrazione.
Entra in aula il consigliere Di Grigoli.
Concluso il dibattito 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;
Ritenuto di provvedere in conformità alla proposta
Presenti e votanti 11
Con votazione favorevole e unanime espressa per alzata e seduta accertata e proclamata dal Presidente 
con l’ausilio degli scrutatori

DELIBERA

Di approvare la proposta  avente ad oggetto “ Ratifica delibera di G.C.N. 34 del 31/04/2023 adottata 
ai sensi dell’art. 175  comma 4 del  D.Lgs 267/2000”che viene allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e che di seguito viene trascritta:
========================================================================= 

Vista la delibera della G.C. n. 34 del 31/03/2023 aventi ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000”;
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e dato atto che le variazioni scaturiscono 
dall’esigenza di adeguamento degli stanziamenti relativi alla parte entrata e spesa;
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000 nonché 
degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;
Preso atto che relativamente alle variazioni adottate dalla Giunta Comunale è stato acquisito il parere 
favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. 



n.267/2000 e dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 267/2000;
Rilevata la regolarità della procedura seguita, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000 e dall’art. 187 del TUEL;
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Riconosciuta la competenza consiliare ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.267/2020;
Preso atto dunque che con le succitate deliberazioni sono state apportate variazioni al Bilancio di 
Previsione 2022/2024, ed in particolare all’esercizio 2023; 
Rilevato che l’articolo 42, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede la ratifica 
consiliare delle deliberazioni di variazione di bilancio adottate dalla Giunta Comunale in via d’urgenza 
ai sensi dell’articolo 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 
Considerato che le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 si sono rese necessarie ed urgenti al 
fine di recepire le esigenze espresse dalla Giunta Comunale ed evitare l’insorgere di danni erariali 
all’Ente; 
Ritenuto necessario apportare le modifiche agli stanziamenti del Bilancio di previsione dell’esercizio 
2023 al fine di adeguarli alla variazioni sopra descritte, dando atto del permanere degli equilibri di 
bilancio; 
Verificato pertanto, a seguito delle suddette variazioni, che risulta rispettata la previsione dell’art. 162, 
comma 6, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui deve essere garantito un fondo di cassa finale non negativo; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente ex art. 134 del 
T.U.E.L.;

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
2. Di ratificare, a tutti gli effetti di legge la delibera della G.C. n. 34 del 31/03/2023 avente ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
d.lgs. 267/2000”;
3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Settori, al Segretario Comunale, al 
Collegio dei Revisori ed al Tesoriere.



     

IL CONSIGLIERE ANZIANO           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to RUSSOTTO FRANCESCA      F.to ZIMBARDO CUSTODE      F.to Scibetta Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il  02-05-2023__________________________  e defissa il 17-05-
2023____________________

Dalla residenza municipale, lì _________________  L’addetto alla pubblicazione    ______________________ 

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta 

affissa all’Albo Pretorio dal 02-05-2023______________________        al  17-05-2023__________ 
______________per quindici giorni 

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  ________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 Scibetta Antonella

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                                               ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                              F.to   Scibetta Antonella


